Konzil ist die Versammlung der Kirche in dem eben definierten Sinn, Kirche aber ist Konsens zur *fides Petri*. Daß diese Definition des Konzils

---

wegen der Glaubensschwäche der Judenchristen. 54, 337: *Haec igitur prohibitio semper est necessaria: quia haec est perpetua voluntas Dei, ut sanctificationem nostram ne polluamus. Prohibitio vero illa ciborum non est semper necessaria: quia non est perpetua Dei voluntas ut ita fiat, verum tantoper, dum adolescat fides: itaque paulo post, augete fide in ecclesia, prosus est abolita, quemadmodum necessario quidem abolenda fuit.*

<sup>111</sup> 71, 354: *Nec enim in summa aliud continent posteriora concilia, quam vel explicationes immutabilis illius fidei regulae, quam primum illud Hierosolymitanum concilium praescripsit, vel decreta caritatis, quae nulla certa regula contineri potest, ut quae omnia omnibus se facit.*

<sup>112</sup> 2, 305: *Ex quo genere hominum conflatum est concilium, quod vocatur generale? R.: Ex eo quidem quod in unius fidei in Jesum Christum, filium dei vivi, consensum coit.*

<sup>113</sup> 2, 305: *Hoc vero illud genus hominum est, quod neque ex natione, neque ex lingua cognosci aut nominari potest, utpote quod nullum definitum locum, nullam certam linguam habeat. Sunt enim ex omni natione, ex omni lingua atque ex omni loco congregati in unam fidem, omnesque simul populus Dei vocantur, quos ipse Christus uno nomine ecclesiam appellat, cum ei, qui primus professus est hanc ‚Ego dico tibi, tu es Petrus, super hanc petram aedificabo ecclesiam meam‘. Qui ergo super hanc petram fidei, quam Petrus, tamquam prima petra in fundamento posita, est professus, sunt fundati, hos ecclesiam suam Christus hoc loco appellat, cujus partes ut unius corporis membra dicuntur, quicumque eandem fidem profitentes, eorumdum sacramentorum communione sunt colligati.*

in nuce das ganze Papalsystem gerade auch, was das Verhältnis Papst/Konzil betrifft, enthält, hat das Vorausgehende gezeigt, nicht weniger deutlich ist aber auch, daß sie Wesentliches von Luthers Konzilsbegriff aufgreift: Es geht nach dieser Konzilsdefinition auf dem Konzil in erster Linie um den Glauben, und nicht um irgendwelche weltlichen Dinge<sup>114</sup>. Die Definition bindet, weiter, den Glauben des Konzils *inhaltlich* fest an den apostolischen Glauben zurück. Das Konzil bleibt in diesem Sinn ganz ‚unter‘ dem Wort, es macht keine neuen Glaubensartikel, sondern verteidigt, erklärt, entfaltet den *einen* alten Glauben der Apostel<sup>115</sup>.